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47. møde.  

Onsdag den 28. januar kl. 11.30. 

Formanden: 
Medlemmer af folketinget Ebba Strange, 

Kristine Heltberg, Gert Petersen og Hen- 
ning Philipsen har meddelt mig, at de øn- 
sker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om efterløn. 
(Andre selvst. forsI. nr. LVI). 

Medlemmer af folketinget Svend Hau- 
gaard, Gunner Baunsgaard, Bilgrav-Nielsen 
Enggaard, Jens Foged, Jeppe Kristensen og 
Anna Dorith Skriver har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om tilskud til læplantning. 
(Lovf. nr. 163). 

I skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om tandlæger. 
(Lovf. nr. 167). 

Forslag til lov om ændring af lov om kom- 
munernes styrelse. 

(Lovf. nr. 168). 

I skrivelse af dags dato meddeler land- 
brugsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om udlån 
til yngre landmænd. 

(Lovf. nr. 170). 

I skrivelse af dags dato meddeler handels- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om mål 
og vægt. 

(Lovf. nr. 171). 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ebba Stran- 
ge) (SF): 
Jeg skal herved tillade mig at. fremsætte 

forslag til folketingsbeslutning om efterløn til 
tingets velvillige behandling. 

Socialistisk folkeparti har tidligere givet 
udtryk for, at det ville være rimeligt i den 
aktuelle situation at nedsætte folkepensions- 
alderen. Der er i brede kredse af befolknin- 
gen stor sympati for denne tanke; således 
har såvel SID som akademikernes orgaÜisa- 
tion tilsluttet sig synspunktet. Imidlertid er 
folkepensionsbeløbet så lille, at det vil be- 
tyde en efter forslagsstillernes mening urime- 
lig stor lønnedgang for dem, der vil benytte 
sig af en sådan ret. Samtidig ville det med- 
føre problemer at skulle træffe valget mel- 
lem at udnytte sin ret til arbejdsløsheds- 
understøttelse fuldt ud og sin ret til at mod- 
tage folkepension. 

I en situation, hvor der i forvejen er bud- 
getteret med 4,3 mia. til arbejdsløsheds- 
understøttelse, finder forslagsstillerne det 
retfærdigt og rimeligt, at de arbejdere, der 
på grund af alder, hårdt arbejde og vanske- 
lighed ved at komme i arbejde igen, hvis de 
først er blevet arbejdsløse, får ret til at 
trække sig tilbage og overlade eventuelle 
arbejdspladser til yngre arbejdere, for hvem 
det kan være katastrofalt at starte deres ar- 
bejdsmæssige karriere med at gå ledige. 

Det er tanken med forslaget, at det skal 
bane vejen for en smidigere afgang fra ar- 
bejdslivet end den, der er gæld.ende i dag. 
Mange ældre arbejdere vil gerne arbejde på 
nedsat tid, men er afskåret fra det af øko- 
nomiske eller aftalemæssige grunde. En ved- 
tagelse af forslaget vil således betyde, at 
arbejdsmarkedets parter skal indlede for- 
handlinger om, hvorledes en sådan smidig- 
gørelse af afgangen fra arbejdslivet kan ind- 
arbejdes i aftalerne på arbejdsmarkedet. 

Det fremgår af rapporten fra arbejds- 
gruppen vedrørende pensionsreform, at tan- 
ker, der ligner de her fremsatte, tidligere 
har været drøftet i folketinget, uden at det 
dog har givet noget resultat. Forslagsstil- 
lerne finder, at tiden er inde nu til at yde 
denne retfærdighedshandling og håber på en 
positiv og hurtig behandling af forslaget. 


